Quinta dubitatio. Vtrum anima separata crebra actuum exercitatione intendat habitus. Videbitur enim inficiandum. Primò, quia cum substantia spiritualis sit, nihil fatigatur si tota contentione operetur; est autem non vulgaris agentium causarum perfectio, si agant quàm vehementissimè: vt enim Sol pro nubis oppositæ conditione lucè euariat, nunc affatim, nunc tenuius eiaculando; quòd si nubes euanescat, fixam supremoque gradu absolutam producit; ita humana mens ratione corporis fatiscientis minùs fere conatur ad cognoscendum, quàm pro viribus; corpore porrò expedita æuo dignam cognitionem, hoc est, statam, nec vllò accremento, decrementoq; alternam eliciet.

Secundò, quia si intendi, remittique habitus credamus in separatis animis, proximum est, vt easdem in amentiam incidere posse opinemur, quod æquè falsum est, atque ineptum. Probatum sequi; nam ad eum intensiōnis cumulum pertinet aliquandò habitus, si intendi potest, vt mentem deiciat ab statu suo: qui enim habitus intensiōnem admittunt, intendi valent sine termino, vt tradunt Gregor. primo distinct. 17. quæstione quinta, articulo secundo, Maior 3. dist. 23. quæstione sexta Almay. Tractat. primo capit. 22. Angelus in moralib. cap. 5. ergo aliquando tandem eorum intensio sui impotè animam efficiet.

Quid doctores alij ea de se censent.

Animam & Angelum nūquam prorsus ab intelligendo cessare.

5. Dubitatio. Prima ratio dubitandi.

Secunda.

Animam nō  
semper actū  
exercere intē  
sissimum.

Intensio ha  
bitū certam  
vendicat ter  
minam.

An ex maxi  
ma intensio  
ne habitū po  
sit anima in  
sanis.

6. Dubitatio.

Animam se  
paratam re  
cordari.

Eam aliquas  
memoria ias  
species acqui  
rere.

Obiectio.

Sit tamen resolutio animam separatam non semper contentione maxima in actum prodire, cum libera sit, præsertim si de actibus voluntatis, potentiaq; motricis loquamur, quos interdū anima iudicat minori esse nisu contendendos. Nec verò intensio habituum vltra terminum, quem suapte natura certum vendicant, (quidquid Gregor. alijque citati velint) excurret, vt illis insanè operetur anima. Ex quib<sup>9</sup> patet explicatio duorum argumentorum, quæ paulo antè sunt posita. Victoria tamen in relect. de perueniente ad vsum rationis, non improbabile putat animam separatam immodica habitus intensione dementem fieri posse, à quo parum abest Aureolus apud Marsilium 2. quæst. 5. art. 3. opinatus Deum infudisse perditis Angelis habitum pro meritis adeò intensum, vt eos libertate priuarit circa malum. Verum neque illa Victoria existimatio philosophica est, neq; ista Aureoli theologica. Nāq; insania, aut læsio est potentia cognoscentis, aut organi affect<sup>9</sup>, vt latius explicat Fracastorius in libro de intellectu: at nihil animæ separatæ insitum, aut lædi potest, aut morbo affici; vt enim pulchritudo concernit corpus, ita & sanitas, atq; adeò & insania, nec nisi per analogiam, aut etiam per communicationem cum corpore mente insanire dicimur. At verò Aureolus multò grauius aberrat, est enim illa habitus infusio, tum prorsus inutilis, tum Deo indigna.